
Odpovědnost za šíření obchodních sdělení
Pro rozesílání obchodních sdělení platí zákonná pravidla a je možné je šířit pouze při dodržení
podmínek stanovených zákonem, když tuto problematiku upravuje zákon 480/2004 Sb., o některých
službách informační společnosti, v platném znění (dále také jen jako „antispamový zákon“). Přes
jasně stanovená zákonná pravidla však doposud mohly vyvstávat pochybnosti při posouzení, kdo je
odpovědný za šíření obchodních sdělení v případě outsourcingu mediálních kampaní, tj. pokud si
subjekt, v jehož prospěch má být obchodní sdělení zasíláno, na tuto činnosti najme specializovanou
agenturu, která pro něj bude tuto činnosti vykonávat. Úřad pro ochranu osobních údajů dal v květnu
tohoto roku na tuto otázku jednoznačnou odpověď.

 

 
 
Obchodním sdělením jsou podle antispamového zákona všechny formy sdělení, včetně reklamy a
vybízení k návštěvě internetových stránek, pokud je takové sdělení určeno k přímé či nepřímé
podpoře zboží či služeb nebo image podniku osoby, která je podnikatelem nebo vykonává
regulovanou činnost (osoby vykonávající regulované činnosti se musí řídit kromě antispamového
zákona ještě příslušnými pravidly vydávanými obchodními, profesními a spotřebitelskými sdruženími,
která upravují zejména nezávislost, důstojnost, čest povolání a poctivý přístup k zákazníkům). Právní
úprava obchodních sdělení v antispamovém zákoně se netýká politických stran či nepodnikajících
spolků, apod.

Zákonným znakem obchodního sdělení není hromadnost, masovost či neadresnost a zákonná definice
obchodního sdělení se plně nepřekrývá s obecným vnímáním slova „spam“. I jen jedna jediná zpráva
odeslaná konkrétnímu uživateli podléhá regulaci antispamového zákona a může být nevyžádaným
obchodním sdělením.

Pravidla pro šíření obchodních sdělení

Základní pravidla pro zasílání (zákon hovoří o „šíření“) obchodních sdělení jsou stanovena v § 7
antispamového zákona. Základní podmínkou pro šíření obchodních sdělení je především předchozí
souhlas adresáta (režim tzv. opt-inu), popř. u stávajícího zákazníka postačí, pokud tento zákazník má
jasnou a zřetelnou možnost jednoduchým způsobem a zdarma (nebo na účet šiřitele) odmítnout
souhlas s takovýmto využitím svého elektronického kontaktu (tzv. opt-out).

Dalšími podmínkami jsou zřetelné a jasné označení zprávy právě jako obchodního sdělení; podmínka
uvedení totožnosti odesílatele (je zakázáno odesílat obchodní sdělení, pokud zpráva skrývá nebo
utajuje totožnost odesílatele) a dále musí zpráva obsahovat platnou adresu, na kterou by mohl
adresát přímo a především účinně zaslat informaci o tom, že si nepřeje, aby mu obchodní informace
byly i nadále zasílány.

Aby se jednalo o souhlas, na základě kterého může být zasíláno obchodní sdělení, musí souhlas být
především svobodný, tedy učiněný z vlastní vůle a bez nátlaku a zároveň souhlas vědomý a

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-29-cervence-2004-o-nekterych-sluzbach-informacni-spolecnosti-a-o-zmene-nekterych-zakonu-zakon-o-nekterych-sluzbach-informacni-spolecnosti-5385.html
http://www.dunovska.cz/


informovaný, kdy musí být zřejmé, pro jaký účel a komu se souhlas a osobní údaj poskytuje.

Antispamový zákon výslovně neupravuje nutnou podobu či formu ať už souhlasu nebo opt-outu. V
praxi e-mailových obchodních kampaní je nejčastější variantou zaškrtnutí „políčka souhlasu“ nebo
odhlášení formou „prokliku“ přímo z e-mailu. Takový způsob udělení souhlasu je tak v souladu se
zákonem, avšak obchodník by vždy měl pamatovat na to, že existenci předchozího souhlasu adresáta
musí prokázat, že souhlasem adresáta disponuje a tento souhlas má všechny uvedené náležitosti
(svobodnost, informovanost), a to např. elektronickým záznamem, apod. (opačná situace je u
prokazování odmítnutí zasílání obchodního sdělení, zde důkazní břemeno tíží adresáta).

Sdílená odpovědnost

Až do května tohoto roku mohlo v praxi být nejasné, a některé subjekty na to svým způsobem
spoléhaly, zda v případě outsourcingu rozesílání obchodních sdělení je za šíření nevyžádaných
obchodních sdělení odpovědný zadavatel anebo příslušná mediální agentura. Jak jsme naznačili již v
úvodu článku, tak Úřad pro ochranu osobních údajů se na základě závěrů své dozorové činnosti k
této problematice vyjádřil s jednoznačným závěrem, a to tak, že odpovědnost za šíření obchodních
sdělení nenese výhradně rozesílatel, ale také ten subjekt, v jehož prospěch bylo obchodní sdělení
zasíláno.

Podle Úřadu pro ochranu osobních údajů tento závěr vyplývá z § 11 antispamového zákona
upravujícího správní delikty. Úřad pro ochranu osobních údajů uvedl, že § 11 je vystaven na
objektivní odpovědnosti a smyslem antispamového zákona je mj. chránit soukromí adresátů v co
nejširší možné míře. Za toho, kdo šíří obchodní sdělení, je proto považován i subjekt, který k šíření
obchodních sdělení ve svůj prospěch udělil pokyn, příkaz, uzavřel za tím účelem smlouvu či provedl
jiný, obdobný úkon.

Úřad pro ochranu osobních údajů doplnil, že: „Není zkrátka možné se odpovědnosti za šíření
obchodního sdělení zprostit jejím pouhým přenesením na rozesílatele prostřednictvím uzavřené
smlouvy.“ Úřad ve svém sdělení proto zopakoval, že šířit obchodní sdělení je možné pouze při
dodržení podmínek stanovených antispamovým zákonem a jednou z podmínek je skutečnost, že pro
šíření obchodních sdělení, a to nejen e-mailem, ale např. i SMS zprávami, je třeba souhlasu adresáta
takového obchodního sdělení.

Závěr a doporučení

Snahu Úřadu pro ochranu osobních údajů o ochranu soukromí adresátů v co nejširší možné míře a
snahu o postihování šiřitelů spamu, kteří se skrývají za nejasné prostředníky či využívají externí
databáze, lze hodnotit kladně.

Sdílená odpovědnost za rozesílání obchodních sdělení sebou nese zvýšené požadavky na podnikatele,
a to zejména při úpravě smluvních podmínek s mediálními agenturami tak, aby se předešlo neúplné
či nejasné definici smluvních povinností poskytovatele reklamní služby nebo nesprávné definici
povahy a podoby vyžadovaného obchodního sdělení.



JUDr. Aleš Hradil,
advokátní koncipient  

Mgr. Ing. Jan Vavřina,
advokát a partner  
 

DUNOVSKÁ & PARTNERS s.r.o., advokátní kancelář

Palác Archa
Na Poříčí 1046/24
110 00 Praha 1

Tel.:    +420 221 774 000
Fax.:    +420 221 774 555
e-mail:    office@dunovska.cz
 

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Umělá inteligence v právu: Efektivní pomoc nebo riziko pro odborný úsudek?
Úvodní vhled do klasifikace povinných osob dle návrhu nového zákona o kybernetické
bezpečnosti
Rodinná nadace s dceřinou společností: Alternativa ke svěřenskému fondu pro správu
rodinného majetku
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev

http://www.dunovska.cz/
mailto:office@dunovska.cz?subject=
http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/umela-inteligence-v-pravu-efektivni-pomoc-nebo-riziko-pro-odborny-usudek-119639.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html


Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?

https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html

